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ПРОГРАММА ДОБРОВОЛЬНОГО ДЕКЛАРИРОВАНИЯ 

ГРАЖДАНАМИ АКТИВОВ И СЧЕТОВ ЗА РУБЕЖОМ 

ДЕЙСТВУЕТ ДО 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА 

УФНС РОССИИ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Добровольное декларирование 
физическими лицами активов и счетов 
(вкладов) в банках действует до 31 
декабря 2015 года (Федеральный закон от 
08.06.2015 №140-ФЗ). Это значит, что до 
конца года заявители могут 
задекларировать свое имущество 
(недвижимость, ценные бумаги, 
контролируемые иностранные компании, 
банковские счета), в т.ч. контролируемое 
через номинальных владельцев.

Цель закона о добровольном 
декларировании – обеспечить правовые 
гарантии сохранности капитала и 
имущества физических лиц, защитить 
имущественные интересы граждан, в т.ч. 
за пределами России, а также создать 
стимулы для добросовестного исполнения 
обязанностей по уплате налогов и сборов.

Закон предоставляет декларантам 
следующие гарантии:

- защиту декларируемых сведений в ФНС 
России (налоговую тайну) и ее 
нераспространение другим 
государственным органам без согласия 
декларанта;
- неиспользование декларируемых 
сведений в качестве доказательств 
правонарушений, совершенных до 1 
января 2015 года;
- освобождение от налоговой, 
административной и уголовной 
ответственности за противоправные 
деяния, связанные с приобретение 
(формированием) капиталов, деяния, 
связанные с приобретение 
(формированием) капиталов, 
совершенные до 1 января 2015 года;

- возможность передачи имущества от 
номинала фактическому владельцу без 
налоговых последствий.

Декларацию можно представить в

налоговый орган  на бумажном носителе 
лично либо через уполномоченного 
представителя. Форма специальной 
декларации заполняется от руки либо 
распечатывается на принтере. При этом 
печатную форму декларации можно 
подготовить с помощью программного 
обеспечения на сайт ФНС России (версия 
4.41 изменения 3).

Физические лица вправе представить 
специальную декларацию 
непосредственно в ФНС России по адресу: 
г. Москва, Рахмановский пер. д. 4 стр. 1. 
Либо декларацию можно представить в 
налоговые органы по месту жительства 
(месту пребывания). Для удобства можно 
воспользоваться сервисом «Онлайн запись 
на прием в инспекцию».

Пресс-служба
УФНС России по Орловской области
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О ПОРЯДКЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДОХОДОВ ОТ ПРОДАЖИ АКЦИЙ, 

ПОЛУЧЕННЫХ ПРИ РЕОРГАНИЗАЦИИ АО В ФОРМЕ ПРИСОЕДИНЕНИЯ  

В письме от 21 сентября 2015 г. N 03-04-

05/54047 Минфин России рассмотрел 

вопрос определения налоговых 

обязательств по налогу на доходы 

физических лиц по операциям с 

ценными бумагами в связи с 

реорганизацией акционерного общества 

в форме присоединения.

Абзацем пятым пункта 13 статьи 214.1 

Налогового Кодекса (далее – Кодекс) 

установлено, что при реализации акций 

(долей, паев), полученных 

налогоплательщиком при реорганизации 

организаций, расходами на их 

приобретение признается стоимость, 

определяемая в соответствии с 

пунктами 4 - 6 статьи 277 Кодекса, при 

условии документального 

подтверждения налогоплательщиком 

расходов на приобретение акций 

(долей, паев) реорганизуемых 

организаций.

То есть согласно вышеприведенной 

норме пункта 13 статьи 214.1 Кодекса 

стоимость ценных бумаг, определяемая 

в соответствии с пунктами 4 - 6 статьи 

277 Кодекса, может быть учтена в 

расходах налогоплательщика при 

продаже акций (долей, паев) 

присоединяющей организации, 

полученных налогоплательщиком при 

реорганизации организаций, в случае 

если у налогоплательщика имеются 

документы, подтверждающие его 

расходы на приобретение акций (долей, 

паев) реорганизуемых 

(присоединяемых) организаций, 

которые в дальнейшим были 

конвертированы в акции 

присоединяющей организации.

В соответствии со статьей 17 

Федерального закона от 26.12.1995 N 

208-ФЗ "Об акционерных обществах" при 

реорганизации в форме присоединения 

между присоединяемым обществом и 

обществом, к которому осуществляется 

присоединение,

заключается договор, 

предусматривающий, в частности, 

порядок конвертации акций 

присоединяемого общества в акции 

общества, к которому осуществляется 

присоединение, и соотношение 

(коэффициент) конвертации акций таких 

обществ.

При этом согласно пункту 4 данной 

статьи указанного Федерального закона 

при присоединении общества 

собственные акции присоединяемого 

общества погашаются.

В пункте 8.5.8 Стандартов эмиссии 

ценных бумаг и регистрации проспектов 

ценных бумаг, утвержденных приказом 

Федеральной службы по финансовым 

рынкам от 25 января 2007 г. N 07-4/пз-н 

и действовавших до 10.01.2015, также 

указывалось, что при присоединении 

акционерного общества собственные 

акции, принадлежащие 

присоединяемому акционерному 

обществу, погашаются (аннулируются).

Пунктом 1 статьи 567 Гражданского 

кодекса Российской Федерации 

предусмотрено, что по договору мены 

каждая из сторон обязуется передать в 

собственность другой стороны один 

товар в обмен на другой.

Из вышеизложенного следует, что при 

реорганизации акционерного общества в 

форме присоединения мены одних 

акций на другие не происходит, 

поскольку акции присоединяемого 

акционерного общества не передаются в 

собственность другой стороны (как это 

должно было бы быть в соответствии со 

статьей 567 Гражданского кодекса 

Российской Федерации в случае мены 

одних акций на другие), а погашаются 

(аннулируются).

В соответствии с пунктом 7 статьи 214.1 

Кодекса доходами по операциям с 

ценными бумагами признаются доходы 
от реализации (погашения) ценных 

бумаг, полученные в налоговом 

периоде. При этом финансовый 

результат (налоговая база), в 

соответствии с пунктом 12 данной 

статьи, определяется как доходы от 

операций за вычетом соответствующих 

расходов.

Согласно абзацу первому пункта 10 

статьи 214.1 Кодекса расходами по 

операциям с ценными бумагами 

признаются документально 

подтвержденные и фактически 

осуществленные налогоплательщиком 

расходы, связанные с приобретением, 

реализацией, хранением и погашением 

ценных бумаг.

При погашении ценных бумаг 

учитываются те из предусмотренных 

пунктом 10 расходов 

налогоплательщика, которые он 

фактически произвел, начиная с 

приобретения ценных бумаг до их 

погашения.

Одновременно сообщается, что 

настоящее письмо не содержит 

правовых норм, не конкретизирует 

нормативных предписаний и не 

является нормативным правовым актом. 

Письменные разъяснения Минфина 

России по вопросам применения 

законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах, 

направленные налогоплательщикам и 

(или) налоговым агентам, имеют 

информационно-разъяснительный 

характер и не препятствуют 

налогоплательщикам, налоговым 

органам и налоговым агентам 

руководствоваться нормами 

законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах в 

понимании, отличающемся от 

трактовки, изложенной в настоящем 

письме.

Отдел работы с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области
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СДАЧА ОТЧЕТНОСТИ ПО ТКС 

– ЭТО УДОБНО, БЫСТРО И НАДЕЖНО 

Одной из приоритетных задач налоговых 

органов является совершенствование 

условий и повышение качества 

обслуживания налогоплательщиков и 

оказание им информационных услуг. 

Значительное влияние на повышение 

эффективности работы оказывает 

система предоставления налоговой и 

бухгалтерской отчетности в 

электронном виде по 

телекоммуникационным каналам связи 

(ТКС). 

Отчетность по ТКС – это оказание целого 

комплекса услуг, связанного с 

предоставлением и обновлением 

программного обеспечения для 

отправки документов в актуальном 

формате; исключением технических 

ошибок; доставкой электронных 

Патентная система налогообложения – 

это специальный налоговый режим,  

ориентированный исключительно на 

индивидуальных предпринимателей. 

Преимущество применения ПСН состоит 

в исключении обязанности 

предпринимателей предоставлять в 

налоговый орган налоговые декларации. 

В 2015 году в Орловской области выдано 

около 760 патентов. 

Федеральным законом от 13.07.2015 

№232-ФЗ внесены изменения в главу 

26.5 «Патентная система 

налогообложения» части второй НК РФ. 

Изменения затронули подпадающий под 

ПСН перечень видов деятельности (п. 2 

ст. 346.43 НК РФ). 

Сейчас в него включено 47 позиций. С 

01.01.2016 года добавятся еще 16 видов 

деятельности:

налоговых деклараций в инспекцию в 

любое время суток; экономией Вашего 

рабочего времени и т. д. 

Кроме того, у налогоплательщиков, 

подключенных к системе электронного 

документооборота, есть возможность 

отправлять в налоговые органы запросы 

на получение справок о состоянии 

расчетов по налогам, сборам, пеням, 

штрафам, процентам, актов сверок, 

выписок из лицевых счетов, сообщения 

об открытии или закрытии счетов, 

счета-фактуры и другие электронные 

документы. 

Преимущества электронного 

документооборота уже оценили 

налогоплательщики Орловской области. 

За 9 месяцев 2015 года налоговую и 

- услуги общественного питания, 

оказываемые через объекты 

организации общественного питания, не 

имеющие зала обслуживания 

посетителей;
- оказание услуг по забою, 

транспортировке, перегонке, выпасу 

скота;
- производство кожи и изделий из кожи;
- сбор и заготовка пищевых лесных 

ресурсов, недревесных лесных ресурсов 

и лекарственных растений;
- сушка, переработка и 

консервирование фруктов и овощей;
- производство молочной продукции;
- производство плодово-ягодных 

посадочных материалов, выращивание 

рассады овощных культур и семян трав;
- производство хлебобулочных и мучных 

кондитерских изделий;
- товарное и спортивное рыболовство и 

рыбоводство;

бухгалтерскую отчетность в 

электронном виде представили более 

98% юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей региона.

Информацию об операторах 

электронного документооборота, 

осуществляющих свою деятельность на 

территории Орловской области, можно 

найти в региональном разделе сайта 

ФНС России в рубрике 

«Налогообложение в Российской 

Федерации / Предоставление налоговой 

и бухгалтерской отчетности / 

Представление в электронной форме / 

Организации - операторы электронного 

документооборота».

Отдел работы с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области

- лесоводство и прочая 

лесохозяйственная деятельность;
- деятельность по письменному и 

устному переводу;
- деятельность по уходу за 

престарелыми и инвалидами;
- сбор, обработка и утилизация отходов, 

а также обработка вторичного сырья;
- резка, обработка и отделка камня для 

памятников;
- оказание услуг (выполнение работ) по 

разработке программ для ЭВМ и баз 

данных (программных средств и 

информационных продуктов 

вычислительной техники), их адаптации 

и модификации;
- ремонт компьютеров и 

коммуникационного оборудования.

Отдел камерального контроля
УФНС России по Орловской области
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ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ПРИ КОТОРЫХ МОЖНО ПРИМЕНЯТЬ ПСН, РАСШИРИТСЯ 
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ИСЧИСЛЕННЫЙ РАБОТОДАТЕЛЕМ НДФЛ УМЕНЬШАЕТСЯ 

НА СУММУ ФИКСИРОВАННЫХ АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, 

У П Л А Ч Е Н Н Ы Х И Н О С Т Р А Н Н Ы М Р А Б О Т Н И К О М В 

         СООТВЕТСТВУЮЩЕМ НАЛОГОВОМ ПЕРИОДЕ

В соответствии с изменениями, 

внесенными Федеральным законом от 

24.11.2014 N 357-ФЗ "О внесении 

изменений в Федеральный закон "О 

правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации" и 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", подпункт 4 

пункта 8 статьи 18 Федерального закона 

от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом 

положении иностранных граждан в 

Российской Федерации" об обязанности 

работодателя уведомлять налоговый 

орган о привлечении и об использовании 

иностранных работников с 01.01.2015 

утратил силу, и, соответственно, 

обязанности предоставления в налоговые 

органы указанной информации у 

работодателя не имеется.

Заявление о подтверждении права на 

осуществление уменьшения исчисленной 

суммы налога на доходы физических лиц 

на сумму уплаченных 

налогоплательщиком фиксированных 

авансовых платежей (далее - Заявление) 

налоговый агент может представить с 

приложением списка физических лиц, 

претендующих на уменьшение 

исчисленной суммы налога на доходы 

физических лиц на сумму уплаченных 

фиксированных авансовых платежей.

Форма уведомления о подтверждении 

права на осуществление уменьшения 

исчисленной суммы налога на доходы 

физических лиц на сумму уплаченных 

налогоплательщиком фиксированных 

авансовых платежей (далее - 

Уведомление) утверждена Приказом ФНС
России от 17.03.2015 N ММВ-7-11/109@. 

Уведомление выдается в отношении 

каждого физического лица, указанного в 

Заявлении и имеющего право на 

уменьшение общей суммы налога на 

доходы физических лиц на сумму 

уплаченных фиксированных авансовых 

платежей.

Исходя из положений абзаца 4 пункта 6 

статьи 227.1 Кодекса причинами для 

отказа в выдаче Уведомления являются:

1 - отсутствие информации о факте 

заключения налоговым агентом с 

налогоплательщиком трудового договора 

или гражданско-правового договора на 

выполнение работ (оказание услуг) и 

выдачи налогоплательщику патента;
2 - ранее применительно к 

соответствующему налоговому периоду 

налоговым агентам выдавалось 

Уведомление в отношении указанного 

налогоплательщика.

При получении от налогового органа 

отказа в выдаче Уведомления общая 

сумма налога с доходов 

налогоплательщиков, исчисленная 

налоговым агентом, не подлежит 

уменьшению на сумму фиксированных 

авансовых платежей, уплаченных такими 

налогоплательщиками за период 

действия патента применительно к 

соответствующему налоговому периоду.

Общая сумма налога с доходов 

налогоплательщиков исчисляется 

налоговыми агентами и подлежит 

уменьшению на сумму фиксированных 

авансовых платежей, уплаченных такими 

налогоплательщиками за период 

действия патента применительно к 

соответствующему налоговому периоду.

После получения от налогового органа 

Уведомления налоговый агент при 

уменьшении исчисленного налога на 

доходы физических лиц, по мнению ФНС 

России, вправе учитывать суммы 

уплаченных ранее фиксированных 

авансовых платежей за период действия 

патента независимо от даты получения 

Уведомления.

Если исчисленная сумма налога на 

доходы физических лиц за месяц 

соответствующего налогового периода 

меньше суммы уплаченного 

фиксированного авансового платежа, то 

налоговый агент вправе учесть данную 

разницу при уменьшении суммы налога 

на доходы физических лиц в следующем 

месяце этого же налогового периода.

В случае если сумма уплаченных за 

период действия патента применительно 

к соответствующему налоговому периоду 

фиксированных авансовых платежей 

превышает сумму налога, исчисленную 

по итогам этого налогового периода 

исходя из фактически полученных 

налогоплательщиком доходов, сумма 

такого превышения не является суммой 

излишне уплаченного налога и не 

подлежит возврату или зачету 

налогоплательщику.

Правила указания информации в 

реквизитах распоряжений о переводе 

денежных средств в уплату платежей в 

бюджетную систему Российской 

Федерации установлены приказом 

Минфина России от 12.11.2013 N 107н.

В реквизите 107 распоряжения 

указывается значение показателя 

налогового периода, который имеет 10 

знаков, восемь из которых имеют 

смысловое значение, а два являются 

разделительными знаками и заполняются 

точкой (".").

Первые два знака показателя налогового 

периода предназначены для 

определения периодичности уплаты 

налогового платежа.

Поскольку периодичность уплаты 

фиксированных авансовых платежей 

месячная, первые два знака должны 

принимать значение "МС" - месячные 

платежи.

Учитывая, что фиксированные авансовые 

платежи могут уплачиваться 

иностранными гражданами не только 

помесячно, но и за определенный 

период действия патента, то, по мнению 

ФНС России, в показателе налогового 

периода необходимо указывать первый 

предстоящий месяц, за который 

производится уплата фиксированных 

авансовых платежей.

Отдел работы с налогоплательщиками
УФНС России по Орловской области

№10
Октябрь 2015 г.
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В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОДВЕДЕНЫ ИТОГИ 

ИНТЕРНЕТ-АНКЕТИРОВАНИЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ 

Повышение качества предоставления 
государственных услуг 
налогоплательщикам по-прежнему 
остается в числе приоритетных 
направлений деятельности Федеральной 
налоговой службы. 

Одним из инструментов, помогающих 
налоговикам в решении этой задачи, 
является Интернет-сервис ФНС России 
«Анкетирование».

Сервис предлагает респондентам 
оценить работу налоговых органов, 
ответив на 8 тематических вопросов, и 
оставить свои комментарии по работе 
конкретного подразделения, в том 
числе предложения и замечания, 
направленные на повышение качества 
обслуживания налогоплательщиков, а 
также при необходимости 
проиллюстрировать их фотографиями. 

За 9 месяцев 2015 года участие в 
анкетировании приняли 230 
налогоплательщиков, при этом 98% из 
них положительно оценили работу 
налоговиков региона. 

В числе респондентов юридические 
лица, индивидуальные 

предприниматели и физические лица.  

Самыми активными пользователями 
сервиса в указанный период были 
физлица - 204 или 89%. Мониторинг 
отзывов показал, что 96% опрошенных 
удовлетворены комфортностью места 
оказания услуг. 

Чтобы сделать условия предоставления 
госуслуг еще комфортнее, налоговыми 
органами региона внедряется 
фирменный стиль: операционные залы 
инспекций оборудованы элементами 
клиентской навигации, помещения для 
приема оснащены мебелью и системами 
управления очередью, 
информационными стендами и 
информационными терминалами 
(инфоматами).

97% респондентов удовлетворено 
режимом работы налоговых инспекций.

Для удобства установлены следующие 
графики работы: понедельник и среда – 
9.00-18.00, вторник и четверг – 9.00-
20.00, пятница – 9.00-16.45, вторая и 
четвертая суббота каждого месяца – 
10.00-15.00.

Кроме того, уже не первый год 

работают выездные «мобильные» 

офисы, которые обеспечивают работу в 

отдаленных районах нашей области, где 

нет представительств налоговых 

инспекций.

УФНС России по Орловской области 

благодарит всех участников Интернет-

анкетирования за оставленные оценки и 

комментарии: результаты опроса 

позволяют оперативно принимать 

решения, направленные на устранение 

отмеченных недостатков в работе и 

повышение качества предоставления 

услуг. 

С целью создания благоприятных и 

максимально комфортных условий 

Управление рекомендует 

налогоплательщикам стать 

пользователями сервиса 

«Анкетирование» и оставить свои 

конструктивные отзывы.

Вместе мы станем лучше!

Пресс-служба
УФНС России по Орловской области

№10
Октябрь 2015 г.

C 1 ОКТЯБРЯ ВСТУПИЛ В СИЛУ ЗАКОН О БАНКРОТСТВЕ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

С 1 октября 2015 года вступили в силу 

положения ФЗ от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О 

несостоятельности (банкротстве)». 

Указанные положения регулируют 

проведение процедур банкротства в 

отношении физических лиц.

Согласно закону, инициировать 

процедуру банкротства может любое 

физическое лицо, сумма долга которого 

составляет более 500 тысяч рублей, а 

просрочка по платежам превышает три 

месяца. 

Для подачи заявления в арбитражный 

суд потенциальному банкроту следует 

подтвердить долг документально.

Суд при рассмотрении дела о 

банкротстве гражданина может 

применить процедуры по 

реструктуризации долгов, реализации 

его имущества или утвердить мировое 

соглашение (ст. 213.2 закона N 127-ФЗ).

Реструктуризация - рассрочка долга. 
Эта процедура возможна, если 

гражданин имеет постоянный источник 
дохода и готов выплачивать долг, но на 
других условиях.  

Максимальный срок выплаты долгов до 
признания банкротом составляет три 
года. Если спустя этот срок должник так 
и не погасил задолженность, он 
признается банкротом, а его имущество 
выставляется на торги.

На торги может быть выставлено не все 
имущество должника.

Исключение составляет имущество, на 
которое не может быть обращено 
взыскание в соответствии с гражданским 
процессуальным законодательством (ст. 
446): единственное жилье, если оно не 
ипотечное. 

Ипотечное жилье, это имущество, 
находящееся в залоге у банка, и оно 
будет включено в конкурсную массу в 
первую очередь, как залог. 

Имущество распродается на аукционах и 
торгах, деньги идут на погашение 
долгов. В завершение все долги 

считаются погашенными, даже если де-
факто денег не хватило. 

Мировое соглашение может быть 
заключено на любом этапе банкротства, 
если между должником и кредиторами 
достигнута договоренность об условиях 
погашения долгов.

До завершения процедуры реализации 
имущества гражданина суд вправе 
запретить должнику выезд за границу. 

Официальный статус банкрота 
сохраняется в течение пяти лет. В этом 
случае гражданин обязан сообщать о 
своем статусе при обращении за 
кредитом, а также при приобретении 
товаров, предусматривающих рассрочку 
или отсрочку платежа. 

Статус банкрота предполагает, в том 
числе, и запрет на занятие 
предпринимательской деятельностью. 

Информация 
с официального сайта ФНС России 

www.nalog.ru
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МИНФИН РОССИИ РАЗЪЯСНИЛ ПОРЯДОК УЧЕТА РАСХОДОВ 

ПРИ ВЫПЛАТЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ПО ЛИЦЕНЗИОННОМУ 

ДОГОВОРУ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ УСН

Минфин России разъяснил порядок учета 

расходов при выплате вознаграждения 

по лицензионному договору при 

применении УСН, если обязательства 

выражены в рублях, а оплата 

произведена в иностранной валюте.

В письме от 09.09.2015 № 03-11-09/52081 

указано, что расходы по выплате 

вознаграждения по лицензионному 

договору при исчислении налоговой базы 

по налогу, уплачиваемому в связи с 

применением упрощенной системы 

УФНС России по Орловской области 

напоминает, что срок уплаты 

транспортного налога, земельного 

налога и налога на имущество 

физических лиц, исчисленных за 2014 

год, истек 1 октября 2015 года.

Большинством граждан причитающиеся 

платежи на сегодняшний день уже 

оплачены. 

Тем, кто не успел заплатить налоги в 

установленный законодательством срок, 

во избежание роста задолженности 

необходимо в кратчайшие сроки 

исполнить свою обязанность.

Оплатить налоги можно любым удобным 

для налогоплательщика способом: через

налогообложения, учитываются после их 

фактической оплаты.

Если по условиям договора 

обязательства по указанным расходам 

выражены в рублях, а оплата 

произведена в иностранной валюте по 

обменному курсу обслуживающего 

налогоплательщика банка, то перерасчет 

таких расходов в рубли следует 

производить по официальному курсу 

Банка России, установленному на дату их 

фактической оплаты.

отделения банков и их терминалы, либо 

с помощью электронных сервисов ФНС 

России «Заплати налоги» или «Личный 

кабинет налогоплательщика для 

физических лиц».

Наряду с этим, напоминаем, что 

налогоплательщики,  имеющие право на 

налоговую льготу, представляют в 

налоговый орган по своему выбору 

заявление о предоставлении льготы и 

документы, подтверждающие право 

налогоплательщика на налоговую льготу.

Кроме того, если физическое лицо, 

имеющее право на льготу по налогу на 

имущество физических лиц, является 

При этом в данном случае разница 

курсов иностранной валюты между 

обменным курсом обслуживающего 

налогоплательщика банка и 

официальным курсом Банка России не 

определяется, и соответственно, не 

учитывается.

Письмо доведено до налоговых органов и 

налогоплательщиков письмом ФНС 

России от 09.10.2015 № СД-4-3/17622@.

Информация 
с официального сайта ФНС России 

www.nalog.ru

собственником нескольких объектов 

налогообложения одного вида 

(например, двух квартир), то это лицо 

представляет уведомление о выбранных 

объектах налогообложения, в отношении 

которых будет применяться налоговая 

льгота.

Уведомление представляется 

налогоплательщиком в налоговый орган 

до 1 ноября года, являющегося 

налоговым периодом, начиная с которого 

в отношении указанных объектов 

применяется налоговая льгота по форме, 

утвержденной ФНС России.

Отдел налогообложения имущества и 

доходов физических лиц УФНС России 

по Орловской области

№10
Октябрь 2015 г.

С 1 ОКТЯБРЯ ЗА НЕУПЛАТУ 

ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГОВ НАЧИСЛЯЮТСЯ ПЕНИ
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НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ «ЛИЧНОГО КАБИНЕТА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА 

ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ» В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ МОГУТ ОЦЕНИТЬ 

БОЛЕЕ 132 ТЫСЯЧ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ СЕРВИСА 

Выполняя свои многочисленные 

функции, Федеральная налоговая 

служба ориентируется на реалии 

сегодняшнего дня, актуальные 

потребности общества и развитие 

информационных технологий.

Одним из важнейших инструментов 

работы по обслуживанию 

налогоплательщиков и оказанию 

государственных услуг являются 

электронные сервисы. 

В числе основных помощников 

современного налогоплательщика, 

позволяющих дистанционно 

взаимодействовать с налоговыми 

органами и максимально экономит 

время, Интернет-сервис «Личный 

кабинет налогоплательщика для 

физических лиц».

Благодаря этой электронной услуге 

можно, не выходя из дома, 

контролировать состояние расчетов с 

бюджетом, следить за наличием 

налоговой задолженности, обращаться в 

налоговые органы без личного визита и 

многое другое. 

Новый толчок для развития 

функциональных возможностей сервиса 

дало вступление в силу Федерального 

закона от 04.11.2014 № 347-ФЗ. 

Этим нормативным актом 

предусмотрено законодательное 

закрепление понятия «личного кабинета 

налогоплательщика»,  а также 

признание документов, переданных в 

налоговые органы 

налогоплательщиками – физическими 

лицами в электронной форме с 

использованием «личного кабинета 

налогоплательщика», подписанных 

усиленной неквалифицированной 

электронной подписью, равнозначными 

документам, представленным на 

бумажном носителе.

Положения Федерального закона № 347-

ФЗ успешно реализуются в функционале 

«Личного кабинета налогоплательщика 

для физических лиц». 

Теперь при наличии усиленной 

неквалифицированной электронной 

подписи пользователи сервиса имеют 

возможность направлять декларацию по 

форме 3-НДФЛ в налоговый орган через 

Интернет, а также могут осуществлять 

зачет и возврат сумм излишне 

уплаченных налогов, сборов, пеней, 

штрафов, отправив соответствующее 

заявление.  

В дальнейшем перечень документов, 

направляемых пользователем в 

налоговый орган через «Личный 

кабинет» с применением усиленной 

неквалифицированной ЭП, будет 

расширяться.

Получить сертификат ключа усиленной 

неквалифицированной электронной 

подписи можно бесплатно 

непосредственно из «Личного кабинета 

налогоплательщика для физических 

лиц», не посещая Удостоверяющий 

центр.

Для получения логина и пароля к 

сервису необходимо лично обратиться в 

любую инспекцию ФНС России 

независимо от места постановки на учет 

с паспортом и свидетельством о 

постановке на учет физического лица 

(ИНН).

Благодаря своей доступности и 

функциональности «Личный кабинет 

налогоплательщика для физических 

лиц» приобретает все большую 

популярность. На  1 октября 2015 года 

только в Орловской области сервисом 

пользуются около 132,5 тысяч  человек – 

более 15% жителей региона.

Пресс-служба УФНС России 
по Орловской области

ПРЕИМУЩЕСТВЕННОЕ ПРАВО ПОКУПКИ ДОЛИ

В связи с часто возникающими 

вопросами Межрайонная ИФНС № 9 по 

Орловской области доводит до 

сведения, что Заявления участников 

общества об отказе от использования 

преимущественного права покупки доли 

или части доли должны поступить в 

общество до истечения срока 

осуществления указанного 

преимущественного права, 

установленного в соответствии с 

пунктом 5 ст. 21 Федерального закона 

от 08.02.1998 г. № 14-ФЗ «Об обществах 

с ограниченной ответственностью». 

формате; исключением технических 

ошибок; доставкой электронных

Заявление общества об отказе от 

использования предусмотренного 

уставом преимущественного права 

покупки доли или части доли в уставном 

капитале общества представляется в 

установленный уставом срок участнику 

общества, направившему оферту о 

продаже доли или части доли, 

единоличным исполнительным органом 

общества, если решение этого вопроса 

не отнесено уставом общества к 

компетенции иного органа общества.

Подлинность подписи на заявлении 

участника общества или общества об 

отказе от использования 

преимущественного права покупки доли 

или части доли в уставном капитале 

общества должна быть 

засвидетельствована в нотариальном 

порядке.

МРИ ФНС России №9 
по Орловской области
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ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2015 ГОДА ОРЛОВСКИЕ НАЛОГОВИКИ 

ПРОВЕЛИ БОЛЕЕ 350 ИНФОРМАЦИОННО-РАЗЪЯСНИТЕЛЬНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ

Информационно-просветительская 

работа – одна из важнейших функций 

налоговых органов,  являющаяся залогом 

повышения налоговой грамотности 

населения и гарантом своевременности 

исполнения налогоплательщиками 

обязательств перед бюджетом.

За девять месяцев 2015 года орловские 

налоговики провели 362 информационно-

разъяснительных мероприятия.
 
В ходе встреч с налогоплательщиками 

освещались вопросы исчисления 

имущественных налогов физических лиц, 

изменения налогового законодательства, 

порядок декларирования доходов 

физическими лицами и представления 

налоговой декларации по НДС с 

использованием телекоммуникационных 

каналов связи, функциональные 

возможности Интернет-сервисов ФНС 

России и другие темы.

Формы и методы  разъяснительной 

работы постоянно совершенствуются.

Так, наряду с традиционными 
семинарами, лекциями и заседаниями 
«круглых столов» хорошо 
зарекомендовала себя практика 
проведения мобильных налоговых 
офисов.  

Налоговики организуют выезды 
мобильных офисов в наиболее 
популярные у жителей области места – 
торговые и развлекательные центры, 
рынки, отделения связи и кредитных 
организаций, органы власти, а также в 
отдаленные населенные пункты региона.

Благодаря этому налогоплательщики 
получаю возможность, не тратя личного 
времени, узнать о состоянии своих 
расчетов с бюджетом, получить 
квитанции на уплату налогов или 
налоговой задолженности, подключиться 
к «Личному кабинету 
налогоплательщика» и многое другое.

Всего за девять месяцев 2015 года 
мобильные офисы орловских налоговых 
органов совершили 71 выезд.

Отдельное направление 
информационной работы – занятия с 
учащимися школ, средне-специальных и 
высших учебных заведений, 
направленные на воспитание молодого 
поколения налогоплательщиков - 
экономически грамотных граждан с 
высоким чувством ответственности за 
свою страну. 

За январь-сентябрь орловские 
налоговики провели 52 урока налоговой 
грамотности со школьниками и 
студентами. В четвертом квартале 2015 
года налоговые органы Орловской 
области продолжат свою активную 
информационно-разъяснительную 
работу.

 Ознакомиться с графиком предстоящих 
мероприятий можно на сайте ФНС России 
в рубрике О ФНС России/Информация об 
УФНС России вашего региона/Графики 
публичного информирования 
налогоплательщиков.

Пресс-служба
УФНС России по Орловской области

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ СЕРВИСА 

«ДОСТУП К ЕГРЮЛ И ЕГРИП» РАСШИРИЛИСЬ

В целях расширения функциональных 

возможностей сервиса «Доступ к ЕГРЮЛ 

и ЕГРИП» с 15 сентября 2015 года в 

промышленную эксплуатацию введено 

программное обеспечение, 

реализующее возможность интеграции 

сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в 

информационные системы 

заинтересованных лиц (коммерческих 

организаций).

Предоставление заинтересованным 

лицам атрибутов доступа (клиентского 

сертификата) обеспечивает 

Межрегиональная 

инспекции ФНС России по 

централизованной обработке данных в 

соответствии с запросом о 

предоставлении сведений, 

содержащихся в Едином 

государственном реестре юридических 

лиц и/или Едином государственном 

реестре индивидуальных 

предпринимателей, с использованием 

сети Интернет, утвержденного приказом 

Минфина России от 15 января 2015 г. № 

5н  и приказа Министерства финансов 

Российской Федерации от 18 февраля 

2015 г. № 25н.

Атрибуты доступа, предоставленные 

Межрегиональной инспекцией ФНС 

России по централизованной обработке 

данных заинтересованным лицам до 

вступления в силу приказа Минфина 

России от 15 января 2015 г. № 5н и 

приказа Минфина России от 18 февраля 

2015 г. № 25н, действуют до истечения 

срока их действия.

МРИ ФНС России №9
по Орловской области
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